
originale – copia 

 
 

COMUNE DI CIS 
Provincia di Trento 

 
 
 

Verbale di deliberazione n. 40/2022 
 

della Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO: Presa d’atto nomina dell’arch. Emanuele Bernardi C.F. BRNMNL54S19M006D 

Commissario ad acta, presso il Comune di Cis per l’adozione della variante al 
Piano regolatore generale. 

 

 
 
 
L'anno duemilaventidue addì 14 del mese di luglio alle ore 22.50 nella sala delle riunioni, a seguito di 
comunicazione effettuata ai sensi della normativa, si è convocata la Giunta Comunale  
                                                   
 
 

 
  

Presenti i signori 
 

 
 
MENGONI FABIO - Sindaco  

ZADRA MATTEO - Vice Sindaco 

EBLI MARIA GIUSEPPINA – Assessore  

BRUN GIUSEPPE - Assessore 

 

 

Presenti Ass. 

giust. 

Ass. 

ingiust

. 

x   

x   

 x  

x   
 

 

 
 
Assiste il Segretario comunale dott. Santini Luca.. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Mengoni Fabio nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera nr. 40/2022 di data 14.07.2022 

OGGETTO: Presa d’atto nomina dell’arch. Emanuele Bernardi C.F. BRNMNL54S19M006D 

Commissario ad acta, presso il Comune di Cis per l’adozione della variante al Piano 

regolatore generale. 

Relazione. 
 
L’Amministrazione comunale sta procedendo all’adeguamento del proprio Piano Regolatore 

Generale mediante una variante sostanziale, secondo i principi e criteri ispiratori della disciplina 
provinciale per il governo del territorio Legge provinciale 4 agosto 2015, n. 15, e alle indicazioni 
contenute nel Regolamento Urbanistico – edilizio provinciale, approvato con D.P.P. di data 19 maggio 
2017, n. 8-61/Leg..  

Dato atto che con nota dd. 24/02/2022 prot.453 il Comune di Cis ha comunicato al Servizio 
Autonomie locali della P.A.T. l’impossibilità di procedere con l’adozione della variante al Piano 
Regolatore Generale predisposta dall’arch. Ruggero Mucchi a causa della presentazione della 
dichiarazione di obbligo di astensione di n.ro 08 consiglieri compreso il sindaco. 

Visto che con nota dd. 25/03/2022 prot. n. S110/2022/8.4.3/2022-6/FF, assunta al protocollo 
comunale in data 25/03/2022 prot.702, il servizio Autonomie Locali comunicava l’avvenuta nomina da 
parte della Giunta provinciale dell’arch. Emanuele Bernardi, quale commissario ad acta presso il 
Comune di Cis per l’adozione della variante al Piano Regolatore Generale del Comune di Cis, giusta 
deliberazione n. 394 di data 18 marzo 2022. 

Il medesimo provvedimento dispone al punto 3, che “l’incarico avrà durata fino alla conclusione 
del relativo procedimento mediante approvazione provinciale e dovrà svolgersi nel rispetto dei termini di 
legge; esso deve altresì ritenersi comprensivo dell’obbligo di predisporre apposita relazione in ordine 
all’attività svolta, da inoltrarsi alla Giunta Provinciale e che le spese connesse al presente provvedimento 
sono a carico del Comune”, al punto 4 che l’efficacia dell’incarico è subordinata “alla dichiarazione da 
parte dell’interessato dell'insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità di cui all’art. 20 del 
Decreto Legislativo di data 8 aprile 2013, n. 39 (“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”)” e al punto 5 che “le spese connesse al 
compenso del Commissario ad acta sono a carico del Comune”. 

Ritenuto opportuno prendere atto della nomina al fine di consentire al commissario di esercitare il 
proprio mandato presso l’amministrazione con la più assoluta autonomia operativa. 

Per la quantificazione del compenso, la Giunta Provinciale, con deliberazione n. 825 del 16 aprile 
2010, successivamente integrata con deliberazione n. 913 del 23 aprile 2010, recante: 
“Rideterminazione del compenso dovuto al commissario ad acta nominato per l'adozione di strumenti 
urbanistici”, ha determinato gli importi massimi dovuti dalle Amministrazioni comunali ai commissari 
nominati.  

Ritenuto di riconoscere al Commissario ad acta, per l’espletamento dell’incarico commissariale, 
un compenso pari all'importo di 4.200,00, oltre agli oneri fiscali e previdenziali per un totale di Euro 
5.328,96 al lordo delle ritenute oltre al rimborso delle spese, di accesso e recesso presso la sede 
dell’amministrazione comunale, nella misura che viene quantificata nell’importo presunto di Euro 
1.000,00, da rideterminare tramite nota a piè di lista a consuntivo.; 

Preso atto che trattandosi di incarico sostitutivo dell’attività istituzionale non trovano applicazione 
le disposizioni in materia di tracciabilità dei pagamenti di cui alla L.136/2010 e successive modificazioni, 
precisando tuttavia che alla prestazione trovano applicazione gli adempimenti della fatturazione 
elettronica previsto dall’articolo 1, commi 209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244, precisando che il 
Codice Univoco del Comune di Cis è il seguente: UFI2RW 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso quanto sopra; 
 

Richiamata la nota dd. 25/03/2022 prot. n. S110/2022/8.4.3/2022-6/FF, assunta al protocollo 



comunale in data 25/03/2022 prot.702, con cui il servizio Autonomie Locali comunicava l’avvenuta 
nomina da parte della Giunta provinciale dell’arch. Emanuele Bernardi, quale commissario ad acta 
presso il Comune di Cis per l’adozione della variante al Piano Regolatore Generale del Comune di 
Cis, giusta deliberazione n. 394 di data 18 marzo 2022; 
Premesso quanto sopra; 

- vista la L.P. 30 dicembre 2015 n. 21 (legge di stabilità provinciale 2016); 

- visto il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.; 

- visto il CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2 

- visto lo Statuto comunale, 

- visto il Regolamento di contabilità comunale; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 31.05.2022, immediatamente, avente ad 
oggetto: “Esame ed approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024 della nota 
integrativa e del documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024”. 

- vista la deliberazione della Giunta comunale n.ro 22 di data 14.06.2022 avente ad oggetto: “Atto 
programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2022 individuazione degli atti amministrativi 
gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi. Aggiornamento piano esecutivo di 
gestione 2020-2022 ”. 

Valutata l’opportunità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di 
consentire l’attività dei servizi comunali, ai sensi dell’articolo 183 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 
2018 N.2. 

Atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza della Giunta comunale, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 49 e 53 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2. 

Esaminati i seguenti pareri: 

 

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto espresso ai sensi degli artt. 185 
e 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2, si esprime parere favorevole in ordine della regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto. 

Parere reso dal Segretario Comunale. 
Il Segretario comunale 

dott. Santini Luca 
 

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e sostanziali, che ad 
essa inseriscono, ai sensi espresso ai sensi degli artt. 185 e 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2, 
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto e si attesta la copertura finanziaria ai sensi 
dell’articolo dell’art. 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2.   

Parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario 

Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F. 
dott. Santini Luca 

 

 

ad unanimità di voti palesemente espressi per alzata di mano.  

 

 
DELIBERA 

 
 
1. Di prendere atto che con deliberazione n. 394 la Giunta provinciale ha nominato l’arch. 

Emanuele Bernardi C.F. BRNMNL54S19M006D  quale Commissario ad acta per l’adozione di 
una variante di tipo sostanziale al Piano Regolatore Generale del Comune di Cis denominata 
“Piano Regolatore Generale - 2022”, ai sensi degli artt. 37, 38 e 39 della Legge Provinciale 4 
agosto 2015, n. 15; 



2. di prendere atto della dichiarazione resa dall’arch. Emanuele Bernardi in ordine 
all’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità, di cui all’art. 20 del Decreto 
Legislativo di data 8 aprile 2013, n. 39; 

3. di riconoscere per le motivazioni in premessa indicate, al Commissario ad acta, un compenso 
pari all'importo massimo, che può arrivare fino ad Euro 4.200,00, oltre agli oneri fiscali e 

previdenziali per un totale di Euro 5.328,96 ed al rimborso delle spese, come previsto dalla 
Deliberazione della Giunta Provinciale n. 825 di data 16 aprile 2010, Tabella A - per Comuni di 

IV classe, per l’espletamento dell’incarico di cui al punto 1, atto dando atto , la prestazione non è 

soggetta alle speciale procedure prevista dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 

dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment e pertanto gli oneri I.V.A. dovranno essere versati 

direttamente dal professionista. 

4. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento di Euro 4.200,00, oltre agli oneri 

fiscali e previdenziali per un totale di Euro 5.328,96 al cap. 3892 P.F.U 2.02.03.05.001 M.8 P.1 –
del Bilancio di Previsione in corso che presenta adeguata disponibilità; 

5. di dare atto che con successivo provvedimento del competente organo del Comune di Cis si 
provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa per un importo presunto di euro 1.000,00 per 
imborso delle spese, di accesso e recesso presso la sede dell’amministrazione comunale; 

6. di dare atto che l’incarico in parola avrà durata fino alla conclusione del relativo procedimento 
mediante approvazione della Variante “Piano Regolatore Generale - 2022” da parte della Giunta 
Provinciale e dovrà svolgersi nel rispetto dei termini di legge e che dovrà ritenersi comprensivo 
dell’obbligo di predisporre apposita relazione in ordine all’attività svolta, da inoltrarsi alla Giunta 
Provinciale; 

7. di atto infine che trattandosi di incarico sostitutivo dell’attività istituzionale non trovano applicazione 
le disposizioni in materia di tracciabilità dei pagamenti di cui alla L.136/2010 e successive 
modificazioni, precisando tuttavia che alla prestazione trovano applicazione gli adempimenti della 
fatturazione elettronica previsto dall’articolo 1, commi 209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244, 
precisando che il Codice Univoco del Comune di Cis è il seguente: UFI2RW 

8. di dare atto che della presente delibera viene data comunicazione ai Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell’art. 183, comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

9. di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti 
Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con Legge Regionale 3 
maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 

10. di dare evidenza ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso 
la presente deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183 comma 5 

del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato 
con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, e ss.mm.; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 
2010, n. 104. 

 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

 
f.to Mengoni Fabio 

 f
f.to dott. Santini Luca 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni 
consecutivi  

 

dal 18.07.2022 al 28.07.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dott. Santini Luca 
 
 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva 
 

o  dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, comma 3, 
della L.R. 3 maggio 2018, n. 2;  

 
 dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 

2018, n. 2;  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dott. Santini Luca 
 

 

 

Allegati parte integrante:  
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dott. Santini Luca 
 


